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XO„JAYLI SHAHRINING ME‟MORIY-REJAVIY YECHIMI 

Karimova Nodirabegim Boburbek qizi 

Berdaq nomidagi Qoraqalpoq davlat universiteti magistranti 

Annotatsiya 

Mazkur maqolada Qoraqalpog‗iston Respublikasining yirik shaharlaridan biri 

bo‗lgan Xo‗jayli shahrining me‘moriy-rejaviy tuzilmasi ilmiy tahlil qilingan. 

Tadqiqot davomida shahar tarixiy shakllanish omillari, urbanistik rivojlanish 

bosqichlari, ekologik va ijtimoiy muhit bilan bog‗liq xususiyatlari ko‗rib chiqildi. 

Shuningdek, zamonaviy shaharsozlik tamoyillari asosida mavjud muammolar va 

istiqboldagi yechimlar yoritildi.  

Аннотация 

В данной статье научно проанализирована архитектурно-планировочная 

структура Ходжейли, одного из крупных городов Республики Каракалпакстан. 

В ходе исследования были рассмотрены факторы исторического формирования 

города, этапы урбанистического развития, особенности, связанные с 

экологической и социальной средой. Также были освещены существующие 

проблемы и перспективные решения на основе принципов современного 

градостроительства. 

Annotation 

In this article, the architectural and planning structure of the city of Khojeyli, 

one of the largest cities of the Republic of Karakalpakstan, is scientifically analyzed. 
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During the study, the factors of the historical formation of the city, the stages of 

urban development, and its features related to the ecological and social environment 

were considered. Existing problems and prospective solutions based on modern urban 

planning principles were also highlighted. 

Kalit so„zlar  

me‘moriy-rejaviy yechim, shaharsozlik, urbanistika, barqaror rivojlanish, 

ekologik arxitektura, transport tizimi, tarixiy meros, GIS tahlil 

Ключевые слова 

 архитектурно-планировочное решение, градостроительство, урбанистика, 

устойчивое развитие, экологическая архитектура, транспортная система, 

историческое наследие, ГИС-анализ. 

Keywords 

 architectural and planning solution, urban planning, urbanism, sustainable 

development, ecological architecture, transport system, historical heritage, GIS 

analysis. 

Kirish 

O‗zbekiston Respublikasi mustaqillikka erishgandan so‗ng, mamlakatning 

barcha hududlarida, jumladan Qoraqalpog‗iston Respublikasida ham shaharsozlik va 

hududiy rejalashtirish jarayonlari jadal sur‘atlarda rivojlanib bormoqda. Aholi 

sonining o‗sishi, iqtisodiy faoliyatning kengayishi, yangi transport yo‗llari va sanoat 

markazlarining shakllanishi natijasida shaharlarning arxitektura va rejalashtirish 

tuzilmalari zamon talablari asosida qayta ko‗rib chiqilmoqda. Shu jarayonda Xo‗jayli 

shahri ham alohida e‘tiborga loyiq bo‗lib, u Qoraqalpog‗iston Respublikasining 

strategik hududiy markazlaridan biri sifatida shakllanmoqda. 

Asosiy qism 

Xo‗jayli shahri geografik joylashuvi jihatidan Orolbo‗yi hududida muhim 

transport va iqtisodiy tugunlardan biri hisoblanadi. Shaharning Amudaryo havzasiga 

yaqin joylashganligi, qadimiy savdo yo‗llariga ulanib kelgani va tabiiy resurslarga 

boyligi uning tarixiy shakllanishida hal qiluvchi omil bo‗lgan. Shu bilan birga, 

Xo‗jayli qadimiy madaniyat va me‘morchilik an‘analarini o‗zida mujassam etgan 

hudud sifatida ham diqqatga sazovordir. Bu yerda topilgan arxeologik yodgorliklar va 
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qadimiy shaharsozlik izlari shahar tarixiy ildizlari necha asrlarga borib taqalishini 

ko‗rsatadi.[1] 

Zamonaviy shaharsozlik nuqtayi nazaridan qaralganda, Xo‗jayli shahrining 

arxitektura-rejaviy tuzilmasi bir qator dolzarb masalalarni hal qilishni taqozo etadi. 

Birinchidan, aholining ijtimoiy ehtiyojlarini qondirish uchun turar-joy massivlari va 

ijtimoiy infratuzilmalarni oqilona joylashtirish talab etiladi. Ikkinchidan, ekologik 

omillar, ya‘ni Orol dengizi fojiasi oqibatida yuzaga kelgan atrof-muhit muammolari, 

chang bo‗ronlari va suv taqchilligi shahar rivojlanishiga bevosita ta‘sir ko‗rsatmoqda. 

Uchinchidan, iqtisodiy imkoniyatlarni kengaytirish va transport-logistika 

infratuzilmasini modernizatsiya qilish orqali Xo‗jaylining mintaqaviy 

raqobatbardoshligini oshirish zarurati mavjud. 

So‗nggi yillarda shaharsozlik sohasida ―barqaror rivojlanish‖, ―yashil 

arxitektura‖ va ―aqlli shahar‖ konsepsiyalari dolzarb bo‗lib bormoqda. Ushbu 

yondashuvlar shaharni nafaqat iqtisodiy samarali, balki ekologik barqaror, ijtimoiy 

qulay va madaniy jozibador qilishga qaratilgan. Xo‗jayli shahrining me‘moriy-rejaviy 

yechimini ishlab chiqishda ana shu global tendensiyalarni mahalliy sharoitlar bilan 

uyg‗unlashtirish alohida ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi.[2] 

Mazkur tadqiqotning dolzarbligi shundaki, Xo‗jayli shahrining hozirgi 

rejalashtirish modeli hali to‗liq urbanistik me‘yorlar asosida shakllanmagan, mavjud 

infratuzilma esa aholining ortib borayotgan ehtiyojlariga har doim ham javob bera 

olmaydi. Shu sababli, shaharni kelgusi rivojlantirish jarayonida tarixiy me‘moriy 

merosni asrab-avaylash, ekologik omillarni hisobga olish, transport va 

kommunikatsiya tizimlarini takomillashtirish, turar-joy massivlari va jamoat 

inshootlarini zamonaviy standartlarga muvofiq joylashtirish masalalari dolzarbdir. 

Shu o‗rinda tadqiqotning asosiy maqsadi - Xo‗jayli shahrining me‘moriy-

rejaviy yechimini ilmiy tahlil qilish, mavjud muammolarni aniqlash va istiqboldagi 

rivojlanish uchun takliflar ishlab chiqishdan iboratdir. Ushbu maqolada tarixiy, 

ijtimoiy va ekologik omillar asosida shahar tuzilmasining xususiyatlari tahlil qilinadi, 

zamonaviy urbanistik tamoyillarga asoslangan istiqbolli yo‗nalishlar yoritiladi. 
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Tadqiqot natijalari shaharsozlik siyosati va amaliyotida, shuningdek, hududiy 

rejalashtirish dasturlarida qo‗llanishi mumkin bo‗lgan ilmiy asosli tavsiyalarni taqdim 

etishga xizmat qiladi.[3] 

Tadqiqot usuli sifatida birinchi urbanistik tahlil - shahar rejasining asosiy 

struktura elementlari (transport tizimi, yashash hududlari, ijtimoiy infratuzilma) 

bo‗yicha zamonaviy standartlarga nisbatan baho berildi. Ikkinchi qiyosiy tahlil - 

Xo‗jayli shahrining rejalashtirish modeli O‗zbekiston va qo‗shni davlatlardagi 

o‗xshash shaharlar bilan taqqoslandi. 

Tadqiqot natijalarida: 

Tarixiy rivojlanish omillari -Xo‗jayli shahri Amudaryo havzasining muhim 

chorrahalaridan birida joylashgan bo‗lib, qadimiy davrlardan buyon savdo yo‗llari 

bilan bog‗liq hudud sifatida shakllangan. Shahar hududida qadimiy arxeologik 

yodgorliklar, jumladan Qal‘a va qadimiy qo‗rg‗onlar mavjudligi shaharsozlik 

an‘analari chuqur ildizlarga ega ekanidan dalolat beradi.[4] 

Zamonaviy me‘moriy-rejaviy tuzilma - bugungi kunda Xo‗jayli shahri quyidagi 

asosiy funksional zonalardan tashkil topgan: 

Ma‘muriy va markaziy hudud - hokimiyat binolari, ijtimoiy-madaniy inshootlar 

joylashgan qism; 

Iqtisodiy ishlab chiqarish zonasi - kichik sanoat korxonalari va transport 

tugunlari; 

Yashil hududlar va dam olish maskanlari - shahar ekologiyasini 

muvozanatlashtiruvchi omillar sifatida. 

Shahar transport tizimi avtomobil yo‗llari asosida shakllangan bo‗lib, jamoat 

transporti infratuzilmasi rivojlanmoqda. Biroq, piyodalar va velosiped yo‗laklari 

yetarli darajada shakllanmaganligi urbanistik muammolardan biridir.[5] 

Ekologik va tabiiy omillar. Shahar hududi Amudaryo daryosiga yaqin 

joylashgani sababli suv resurslari bilan bog‗liq ekologik xususiyatlarga ega. Shu bilan 

birga, Orolbo‗yi mintaqasiga yaqinligi sababli ekologik muammolar (chang 

bo‗ronlari, suv taqchilligi) shaharsozlik jarayoniga ta‘sir ko‗rsatmoqda. 
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Me‘moriy muammolar va istiqbollar.  

Muammolar: tartibsiz qurilishlar, transport yuklamasining ortishi, yashil 

maydonlarning qisqarishi. 

Istiqbollar: zamonaviy ekologik barqaror arxitektura, energiya tejamkor 

qurilish texnologiyalaridan foydalanish, tarixiy meros obyektlarini saqlash va turizm 

salohiyatini oshirish.[6] 

Xulosa  

Xulosa qilib aytsak Xo‗jayli shahrining me‘moriy-rejaviy yechimi tarixiy 

an‘analar va zamonaviy urbanistik tamoyillarning uyg‗unlashuvi orqali 

shakllanmoqda. Shahar rivojlanishida ekologik omillar, ijtimoiy ehtiyojlar va 

iqtisodiy imkoniyatlar birgalikda hisobga olinishi zarur. Kelgusida barqaror 

shaharsozlik yondashuvlarini joriy etish, yashil infratuzilmani kengaytirish va 

transport tizimini modernizatsiya qilish Xo‗jayli shahrining raqobatbardoshligini 

oshirishda muhim omil bo‗lib xizmat qiladi. 
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